[image: image1.emf]

PARECER Nº 700, DE 2023

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO E DAS QUESTÕES SOCIAIS E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 556, DE 2023
De autoria do deputado Rui Alves, o projeto em epígrafe almeja autorizar o Poder Executivo a criar o Programa de Amparo aos Idosos.
Nos termos regimentais, o projeto permaneceu em pauta por cinco sessões, não tendo recebido emendas ou substitutivos.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou reunião conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais; e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na condição de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 13 do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.
Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, “caput”, e 24, “caput”, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno.
Com relação ao mérito, entendemos que o projeto deve prosperar, pois se trata de garantir dignidade à população idosa carente de apoio no Estado de São Paulo.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, a propositura, por ser autorizativa, não acarreta diretamente aumento da despesa ou redução da receita do Estado, não havendo óbices de natureza orçamentária a sua aprovação.
Ante o exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 556 de 2023.
Solange Freitas - Relatora

Aprovado como parecer o voto: favorável.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 2/8/2023.

Gilmaci Santos - Presidente

Carlos Cezar
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Maria Lúcia Amary
Favorável

Ricardo França
Favorável

Leticia Aguiar
Favorável

Andréa Werner
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Capitão Telhada
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Thainara Faria
Favorável

Ana Carolina Serra
Favorável

Solange Freitas
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Ricardo França
Favorável

Maria Lúcia Amary
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Paulo Mansur
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Thainara Faria
Favorável

[image: image1.emf]